
kEDERAÇÃO DAS ESCOLAS SUPERIORES DO MARANHÃO

ESOLUÇÃO N? 001/80-CF.

0 CONSELHO FEDERATIVO DA FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS SUPERIORES

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuiçoes

RESOLVE:

Art. 19 — APROVAR o Calendãrio Escolar para o Primeiro Bemestre Letivo de 1980,

que passara a integrar a presente Resoluçao.

Art. 2? — Revogar as disposiçoes em contrario.

SALA DE REUNIÃO DA FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS SUPERIORES DO MARANHÃO,

em Sao Luís, 9 de janeiro de 1980.

.ZZZ/ Z C
D/ DR. RIBAMAR FIQ

Presidente da FESM.



FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS SUPERIORES DO

SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO

COORDENADORIÁ DE CURSOS

CALENDÃRIO ESCOLAR

1980 - 19 SEMESTRE

IAS I MESES

FEVEREIRO

SEC:

QUA:

SEX: 1

SAB; 2

SEC:

TER:

QUA:

QUE:

SEX:

CABO. 1

I

2

4

5

6

7

8

9

3

4

5

6

7

8

7

8

9

11

12

13

14

15

16

18

19

20

21

22

23

%RÇO

10

11

12

13

14

15

15

16

22

23

3 10

11

12

17

18

19

24

25

26

19

20

7 1171 21

22

SPA: 2 9 23

24

25

26

27

28

29

24 31

25

26

27

28

29

28

29

30

26

27

28

29

30

31

DIAS

LETIVOS

11

21

27

26

04

23

12

20

OCORRÊNCIAS

14 — Matricula e Inscriçao por dise

p lina para alunos aprovados no

IP Vestibular de 1980.

19 — Carnaval

a 26

a 29

— Matricula e Inscriçao por di'

ciplina para veteranos.

— Matrícula e Inscriçao por

cip lina para veteranos retarda

tarios e transferidos.

17

18

19

20

21

22

ABRIL

14 @ 

01 - Inicio do IP Semestre Letivo

(Aula Inaugural)

e 05 — Semana Santa

07 — Último Prazo p/ cancelamento dc

inscriçao.

08 — Publicaçao da 1— Nota.

21 — Tiradentes

25 —

01 —

17 —

Último prazo' p/ trancamento

mat ri cu 1as .

Dia do Trabalhador

Jogos Universitãrios

21 — Publicaçao da 2— Nota.



MESES

JUNHO

2 9

3 10

4 11

12

6 13

7 14

7

1 8

2 9

3 10

4 11

5 12

16

17

18

19

20

21

23 30

25

26

27

28

JULHO
14

1.5

16

17

18

19

21

22

23

24

25

26

28

29

30

31

DIAS

LETIVO

21

26

13

a

O COR RAE NCI li 9

05 - Corpus Crhis ti

25 — Publicaçao da 3-- Nota

26 — Termino do 19 Semestrc

ti voo

30 — Exames Finais,

03 — Último prazo para recebi

mento do Historico Escol pr

07 - Inicio de Cursos Especai 22 %

11 - Colaçao de Grau.

a 16 - 29 Concurso Vestibular

28 — Adesao do Maranhao a

pendencia.

90 dias o Semestre Letivo

03S: Se nao forem realizados os Jogos Universitarios Maranhense.ss 
as aulas no per10do

12 a 17 de mai.os funcionarao normalmente, antecipando—se em uma semana o termino é.'

penodo letivo.


